Dem Grafen Poppo von Henneberg reichte Friedrich der zweite die Gold- und Silber-Gruben und die Salzwerke in dessen Alodialherrschaft zu Lehn. <sup>3)</sup>

Dem Stifte Brixen verlieh derselbe ein Salinen- und Bergwerks-Privilegium. <sup>4)</sup>

II. p. 915. 916: „de argentifodinis apud episcopatum Tridenti, quas jure nostro tam ibi, quam in aliis imperii nostri finibus repertas, antiqui juris et consuetudinis celebritas adjudicavit, tradimus etc.“

1) Chron. episc. Mindens. ap. Pistor. cura Struv. T. III. p. 813.

2) Henrici VI. dipl. a. 1189. ibid. p. 829: „cum argentifodina, quae est in episcopatu Mindensi constituta, ad jura pertineat imperii, et inter *regalia nostra* sit computata etc.“

3) Friderici II. dipl. aa. 1216 et 1226. ap. Schöttgen. et Kreys. l. c. T. II p. 588: „in rectum et perpetuum feudum ei concessimus omnes argentifodinas, et tam alia quaecunque metalla, seu saline fuerint in terra sua a modo reperte, ut eas ad usum suum convertat; et tam ipse, quam sui heredes, sicut ad imperium et nos spectaret, cum universis proventibus suis jure feudali teneant et possideant.“

4) Ejusd. dipl. a. 1218. ap. Hund. l. c. T. I. p. 320.

Dem Herzoge von Bayern und Rheinpfalzgrafen Ludwig ertheilte eben dieser König ein unbeschränktes Bergwerksprivilegium in Ansehung aller seiner sowohl Allodial-, als Lehn-Herrschaften. <sup>1)</sup>)

Dem Grafen Heinrich von Ortenberg gab der König und Mitregent Heinrich, Sohn Friedrichs des zweiten, ein Bergwerksprivilegium. <sup>2)</sup>)

Aus diesen Beispielen ergiebt sich unläugbar, daß der Grundsatz der Regalität des Salzes und der Mineralien erst seit dem elften und zwölften Jahrhunderte ist aufgestellt und geltend gemacht worden. Um die Meinung, die der Verfasser über die Veranlassung zu dieser Anmaßung der Könige dem Leser vorlegen wird, einzuleiten, muß er etwas in die Römischen Zeiten zurückgehn.

In der ganzen republikanischen Periode, auch größtentheils noch unter den Kaisern, waren die

1) Ejusd. dipl. a. 1219. ap. Freher. Orig. Pal P. II. „p. 82: „omne genus metalli, — quod in terris *patrimonii* et feudi sui fuerit reperimentum, cum omni „jure et utilitate exinde perveniente, *et quam nos „ad imperium percipere deberemus.*“

2) Henrici regis dipl. a. 1229. ap. Hund. Bayer. Stamm- „buch P. II. p. 29: „omnia fossata auri et argenti, „sive cujuscunque metalli, quae in terra et bonis suis „inveniri poterunt, quae ad nos et imperium ex an- „tiquo jure approbato pertinere dignoscuntur.“

meisten Salzquellen und Bergwerke Privat-Eigenthum. Von den Salinen, deren bloß einige in Italien seit den ältesten Zeiten dem Staate gehörten, <sup>1)</sup> erhellt dies gelegentlich aber deutlich aus verschiednen Stellen der Gesetze; <sup>2)</sup> von den Metallen, überhaupt den Mineralien, theils ebenfalls aus den Gesetzen, <sup>3)</sup> theils aus historischen Angaben, besonders bei Gelegenheit der Nachricht, wie die Privatpersonen von den, auf ihren Grundstücken gewonnenen, Metallen, eine Grundsteuer an den Staat bezahlt haben, z. B. in Spanien vom Silber und Eisen, <sup>4)</sup> vom Bley, <sup>5)</sup> vom Wernig. <sup>6)</sup> Doch war diese Abgabe nur der Fall in den Provinzen auffer Italien, da in dem letztern, seit der Eroberung der metallreichen Länder,